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Abstrakt

Práce se bude zabývat konkrétními poruchovými a abnormálními stavy blokových

transformátorů hlavního výrobního bloku VVER1000 zažitých z praxe, například

mezizávitový zkrat na transformátoru s následnou deformací nádoby, prasklým potrubím

suchovodu SHZ, poruchou signalizace poklesu tlaku vzduchu pro SHZ a její falešné

zapůsobení a jako poslední téma budou probrány vysoké teploty na druhé jednotce

blokového transformátoru. U těchto stavů budou probrány příčiny, kterými se transformátory

do takovýchto situací dostaly a jak byly tyto poruchové stavy vyřešeny. Dále budou

prozkoumány možnosti prevence a ochranná opatření před vznikem dalších poruch stejného

typu a jak je možné tyto poruchy předvídat. Spolu s analýzou poruch bude prozkoumáno

monitorovací zařízení Multitrans a jeho funkčnost v praxi.

Teoretická část se bude zabývat technologickým zmapováním funkčních celků

jaderné elektrárny Temelín včetně hlavního výrobního bloku VVER1000, popisem

blokových transformátorů a dalšího navazujícího zařízení. Dále budou teoreticky popsány

ochrany při poruchách již zmíněných blokových transformátorů, automatiky a pravidelné

činnosti personálu sloužící pro bezpečný provoz zařízení.

Závěr práce se bude věnovat možné optimalizaci blokových transformátorů,

statistickému porovnání stávajícího a navrhovaného stavu tohoto zařízení, podnětům pro

snížení poruchovosti zařízení a zlepšení celkové spolehlivosti v provozu.

Cílem této práce bude poukázat na možnost vylepšení stávajícího zařízení tak, aby se

v budoucnu důkladněji zamezilo dalším poruchám, které už se na blokových

transformátorech v minulosti staly a aby se zvýšila životnost nejen transformátorů, ale všech

s nimi souvisejících prvků, které dohromady pracují jako celek. Dalším aspektem této práce

bude sepsat významné poruchy a závady, do jednoho dokumentu, který v budoucnu může

posloužit jako zpětná vazba při řešení problémů, které se mohou vyskytnout při dalším

dlouhodobém provozu transformátorů a to nejen na elektrárnách.

Klíčová slova

Jaderná elektrárna Temelín, blokové transformátory hlavního výrobního bloku,

porucha, provoz

Abstract

The bachelor thesis will deal with the concrete faulty and abnormal conditions of unit

transformers of the main production unit VVER1000 experienced by practice, for example,

the inter-turn short circuit in the transformer with subsequent deformation of the container,

ruptured dry riser pipework of stable fire-fighting equipment (SFFE), the failure of

indication of air pressure drop for SFFE and its false activations. The last mentioned topic

will discuss the high temperature of the second unit of the unit transformer. In these

conditions, it will cope with causes, why the transformers in such situations failed and how

these faulty conditions were resolved. They will also explore the possibilities of prevention

and protection measures before the occurence of other disorders of the same type and how it

is possible to predict these disorders. Along with the analysis of failures will be explored

Multitrans monitoring equipment and its operation in practice.

The theoretical part will concern the technological mapping of functional units of

Temelin Nuclear Power Plant including the main production unit VVER1000, describing the

unit transformers and other related equipment. Then, there will be theoretically described the

protection of disorders of the aforementioned unit transformers, automation and regular

activities of staff serving for safe operation.

Finally, the work will deal with optimization of the unit transformers, statistical

comparison of the current and proposed state of this facility, incentives to reduce equipment

failure rates and improve the overall reliability in operation.

The aim of this thesis will be to highlight the possibility of improvement of existing

equipment in order to more thoroughly avoid further failures in the future, which happened

to block transformers in the past, and to increase the service life not only of transformers, but

of all other related elements that together work as a whole. The next aspect of this thesis will

be to draw up significant faults and problems to the single document, which can in the future

serve as a feedback for solutions to problems that may occur during the next long-term

operation of transformers and not only in power stations.

Keywords

Temelin Nuclear Power Plant, unit transformers of the main production unit, fault,

safe operation
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Úvod

V dnešní době, kdy se stále více spoléháme na elektrickou energii, se kterou se

setkáváme na každém kroku a bez níž už si zkrátka nedokážeme představit běžný den, ji

bereme jako samozřejmost. Při pohledu na rozsvícená světla a zapnuté spotřebiče nás ovšem

nenapadne, z jakých zdrojů tato nezbytná součást moderního a civilizovaného světa pochází.

Stále častěji se setkáváme s tím, že se upřednostňuje takzvaná „zelená energie“, což je

energie z obnovitelných zdrojů, jako jsou například solární panely, větrné elektrárny, vodní

elektrárny a podobně. Mnozí lidé se k těmto zdrojům přiklánějí z důvodu nedůvěry

v jadernou energii, či obav, za které mohou jaderné havárie. Příkladem může být nehoda

v Černobylu, či nedávná nehoda ve Fukušimě.

Celkově jde o strach z neviditelného radioaktivního záření a jeho dopadu na životní

prostředí ve chvíli, kdy k nehodě dojde. To u obnovitelných zdrojů nehrozí. Proto je třeba si

uvědomit, jakými způsoby je jaderná elektrárna zabezpečena proti vzniku takovéto události a

jak je chráněna v případě jejího vzniku. Tato skutečnost bude jedna z věcí, kterou je

nezbytné zmínit v této bakalářské práci.

V první kapitole této práce bude popsána jaderná elektrárna Temelín VVER1000, její

historie, stručný popis jednotlivých objektů, jejich účel, návaznosti a aktuální provozování.

V druhé kapitole budou teoreticky popsány transformátory, jejich princip, rozdělení a

uvede se rozdíl mezi ideálním a skutečným transformátorem.

Třetí kapitola se bude blíže zaměřovat na blokové transformátory elektrárny Temelín,

jejich teoretický popis, funkci, ochrany proti poruchovým stavům a v neposlední řadě i

provoz zažitý z praxe, tedy pochůzkové kontroly a likvidaci poruchových stavů.

Ve čtvrté kapitole budou podrobně zkoumány vybrané poruchové a abnormální stavy,

které se během provozu na blokových transformátorech udály. Uvede se konkrétní

mezizávitový zkrat na transformátoru s následnou deformací nádoby, dále bude probrána

závada v podobě prasklého potrubí suchovodu SHZ a porucha signalizace poklesu tlaku

vzduchu pro SHZ. Jako další budou zmíněny vysoké teploty oleje druhé jednotky blokového

transformátoru. U všech těchto abnormálních stavů bude specifikován jejich původ, účinek

na zařízení, jejich následné řešení a v závěru v každé z podkapitol budou navrženy úpravy

stávajícího zařízení. Tato kapitola bude rovněž věnována zařízení Multitrans, které je

nedílnou součásti blokových transformátorů. Bude popsána jeho funkce v provozu a
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spolehlivost tohoto zařízení v praxi.

V páté kapitole budou shrnuty nedostatky blokových transformátorů a jejich možné

řešení. Poté budou navrhnuté úpravy teoreticky a statisticky porovnány se stávajícím

zařízením a dále budou navrhnuty možné podněty pro zlepšení tohoto zařízení a snížení jeho

poruchovosti.
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Seznam použitých zkratek
ČEPS - Česká energetická přenosová soustava

VVN - Velmi vysoké napětí

HVB 1 - Hlavní výrobní blok 1

HVB 2 - Hlavní výrobní blok 2

VVN - Velmi vysoké napětí

JE - Jaderná elektrárna

VD - Vodní dílo

JETE - Jaderná elektrárna Temelín

HCČ - Hlavní cirkulační čerpadlo

MAAE - Mezinárodní agentura pro atomovou energii

BÚK - Bloková úprava kondenzátu

BAPP - Budova aktivních a pomocných provozů

KP - Kontrolované pásmo

MaR - Měření a regulace

SKŘ - Systém kontroly řízení

DGS - Diesel generátorová stanice

TVD - Technická voda důležitá

TVN - Technická voda nedůležitá

SHZ - Stabilní hasicí zařízení

PV - Podpěťové vypínání

APV - Automatika podpěťového vypínání

AZR - Automatický záskok rezervy

APS - Automatika postupného spouštění

ADG - Automatika diesel generátoru

AZZ - Automatika zpětného záskoku

ZZ - Zpětný záskok

EPS - Elektronický požární systém

HZSp - Hasičský záchranný sbor podniku
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1 Popis jaderné elektrárny

Historie

Konečné rozhodnutí o výstavbě Jaderné elektrárny Temelín padlo v roce 1980.

Tehdejší plán staveniště byl přizpůsoben pro čtyři bloky VVER 1000. Roku 1982 byl

uzavřen kontrakt na dodávku sovětského projektu, který zahrnoval reaktorovnu, budovu


[…]


9 43,00 37,68 37,18 41,89 51,80 53,72 61,01 41,56 26,65 43,65

10 38,46 40,37 39,51 40,42 50,71 52,68 52,48 41,26 27,45 37,86

11 43,73 36,34 40,80 41,91 48,66 51,59 52,03 39,43 27,54 40,72

12 40,87 36,04 39,79 43,30 48,84 52,89 41,53 45,39 23,44 38,96

13 37,75 39,55 29,62 45,11 52,68 51,35 44,87 48,27 28,32 41,33

14 38,97 37,45 50,53 39,08 54,27 49,74 50,65 49,48 23,81 42,18

15 38,01 40,86 38,06 42,33 44,22 50,31 47,48 46,12 27,00 44,87

16 40,65 40,01 36,83 46,20 47,50 45,63 53,35 46,09 25,66 47,39

17 38,19 38,63 39,73 44,75 47,88 55,63 54,09 45,27 21,27 44,78

18 37,21 36,16 39,42 41,06 49,14 45,82 53,68 46,85 19,22 45,51

19 33,30 37,54 38,94 41,04 51,98 49,96 58,45 48,34 17,29 43,67

20 34,88 36,43 39,48 46,02 50,99 49,75 51,05 39,38 17,91 43,21

21 44,60 35,30 38,70 47,98 52,52 53,38 54,52 42,64 14,57 40,51

22 38,66 41,08 38,05 46,56 58,74 54,82 51,38 46,18 17,24 41,65

23 35,69 42,12 40,22 46,37 50,91 57,95 51,18 45,26 16,39 39,68

24 47,04 40,05 40,66 39,76 43,50 60,61 54,94 0,00 47,97 45,28

25 46,71 35,17 39,53 36,76 50,51 61,66 50,26 0,00 37,54 44,87

26 49,62 35,24 38,18 38,40 54,60 62,25 47,57 0,00 37,86 42,40

27 40,85 35,78 41,63 35,86 54,51 51,73 46,80 0,00 42,64 38,56

28 40,79 37,67 42,66 39,24 52,05 48,32 50,43 0,00 48,73 41,53

29 37,56 38,00 39,99 42,99 51,37 57,83 51,08 0,00 49,84 42,39

30 39,83 38,52 40,95 47,67 50,40 56,03 45,14 30,02 40,44 40,08

Průměr

𝑻[°𝑪]
39,64 38,06 39,00 42,85 49,77 53,13 52,22 35,93 28,00 41,32

Příloha 3: Tabulka teplot naměřených na 2. jednotce blokového transformátoru HVB1

Den / měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 42,79 47,57 45,51 44,96 49,95 54,88 62,75 50,99 29,37 42,68

2 41,82 47,84 44,32 46,17 51,24 56,46 61,82 51,03 28,10 40,91

3 38,14 45,68 48,36 48,93 52,36 53,19 60,09 51,72 27,67 36,49

4 35,51 49,20 47,70 51,62 44,84 55,22 59,06 55,33 28,91 31,61

5 41,56 53,98 50,36 52,27 48,66 59,01 62,47 47,23 21,86 34,56

6 40,20 47,66 47,16 51,11 53,03 58,76 59,15 49,45 22,49 32,14

7 42,07 44,37 46,53 50,46 55,22 57,17 59,71 50,72 19,72 41,89

8 46,09 45,82 44,71 46,15 54,08 59,01 0,00 51,93 26,48 43,32

9 43,48 48,69 47,27 45,98 55,81 56,35 0,00 49,49 27,54 44,68

10 30,55 44,34 48,63 46,89 54,59 59,05 0,00 44,94 27,91 41,37

11 44,36 44,16 47,67 45,63 53,05 55,96 69,36 44,36 28,16 31,58

12 46,36 43,65 36,36 47,86 52,29 55,12 58,62 44,13 23,36 34,44

13 44,46 43,07 47,18 49,23 56,42 58,85 57,69 48,26 28,75 42,38

14 43,71 48,90 45,73 47,83 56,32 58,78 48,92 50,67 24,53 39,01

15 43,55 45,58 44,43 49,69 51,94 54,24 52,37 48,17 27,06 44,99

16 40,76 42,33 47,33 53,05 51,26 58,54 52,80 45,78 26,40 48,40

17 40,33 40,10 48,96 53,34 52,50 56,07 54,36 45,71 21,40 44,73

18 38,82 41,91 44,46 45,77 55,39 57,78 57,95 45,82 19,57 46,55

19 36,31 44,22 47,39 49,09 55,70 56,81 58,75 47,72 17,50 45,82

20 36,76 44,37 47,19 47,67 58,93 51,70 57,06 49,00 17,33 45,06

21 39,24 48,89 46,61 47,58 59,62 58,10 59,66 43,47 14,93 43,08

22 36,17 50,63 43,95 50,58 59,29 59,83 55,06 44,01 16,63 44,79

23 35,16 44,85 44,36 49,96 56,22 63,80 58,28 46,05 16,76 40,63

24 43,49 43,63 47,43 45,85 51,55 63,76 54,64 0,00 50,80 45,35

25 45,42 41,62 46,70 44,29 54,59 68,09 54,59 0,00 39,22 46,83

26 45,00 42,41 46,80 46,92 53,96 57,87 58,64 0,00 39,38 43,38

27 49,24 41,31 48,89 44,32 58,51 55,76 55,52 0,00 38,57 34,78

28 49,20 41,52 49,35 45,83 57,70 60,81 55,74 0,00 38,79 33,73

29 46,12 42,84 49,27 46,68 56,17 62,88 54,88 0,00 42,51 48,74

30 48,30 40,84 49,17 50,52 58,58 63,25 57,12 29,46 44,32 32,08

Průměr

𝑻[°𝑪]
41,83 45,07 46,66 48,21 54,33 58,24 51,90 37,85 27,87 40,87