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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Práce se zabývá transformátory VVER1 000 na jaderné elektrárně Temelín (JETE). Dle uvedených
cílů, se má věnovat jeho poruchám, popis příčin, řešení a návrhem preventivních a opatření pro
jejich zamezení.
Práce je čtivá, použitý jazyk i slohje na velmi dobré úrovni. Bohužel zřejmě neprošla fmální
korekturou nestranného oponenta, který by odhalil různé překlepy a tiskové chyby. Text trpí
četnými drobnými chybami, např.:
seznam zkratek není řazen abecedně; některé zkratky nejsou v seznamu uvedeny, např. RVB (kap.
1.5.7), ETE (kap. 3.3); některé zkratky nejsou v textu vůbec definovány (např. viz. Kap 3.6);
odkazy na obrázky nejsou vyvedeny kurzivou; na obrázky 1,4,5, není odkazováno nikde v textu;
v obrázku 1je zřejmě chybně uvedeno napájecí čerpadlo 14 do chladící věže a chybí komponenta
8; u obrázků 2 a 3 není označeno primární ani sekundární vinutí; obrázky 4 a 5 mají prohozené
popisky-trafo naprázdno a nakrátko; tabulky 2 a 3 uvádí naměřené hodnoty, ale není uvedeno, kdy
byly naměřené; tabulky 4 a 5 mají popis nad tabulkou, místo uvedení číselných hodnot a jejich
rozčlenění do sloupců (teplota, proud. zatížení) jsou vypsány větami; atd.

Podobně působí i první kapitola, která je z velké části postavena na citacích a to navíc pouze
z jednoho zdroje. Tou je brožura, vydaná přímo společností, provozující jadernou elektrárnu.
Kapitola tak ztrácí na objektivitě a působí tendenčně. Jako příklad lze uvést odstavec popisu
negativ jaderných elektráren, kde je kromě jiného zcela opomenuta existence a problematika
vyhořelého paliva. Naopak je zdůrazňována bezpečnost moderních zařízení. Příště při psaní
rozhodně doporučuji vycházet z více zdrojů a pokusit se z nich získat to nejlepší.

Zásadní nedostatek práce shledávám v její obecnosti. Při popisu závad i návrhu vylepšení téměř
nikde nenajdeme konkrétní údaje a hodnoty, např.:
důvod rozložení ... konstrukční parametry byly velmi náročné ... (kap 3.2) - konkrétní hodnoty?;
..zkrat se stal na třetíjednotce (kap 4.1.1) - kdy a kolikrát?; byl zjištěn vytékající olej (tamtéž)-
kdy?; ... byl převezen do Plzně ... (tamtéž) - kam?; ... z dostupných informacíje systém ...
užitečný ... (kap. 4.1.2.1) - proč?; další podobné poruchy (kap. 4.1.2.2)-jaké?; vždy je patrný
rozdíl ... ale hodnoty jsou v mezích ... (kap 4.2.) - konkrétní hodnoty?; prasklé potrubí bylo zjištěno
při ... kontrole (kap 4.3.1.) - kdy a rozsah závady?; důvod závady je pravděpodobně stáří a únava
- kdo toto defmoval a na základě čeho?; ... dospělo se k závěru ... (kap 4.4.1) - kdo a proč?; chladí
se podstatně hůře (kap. 4.5.1) - kvantifikace?; ad systém Multitrans - monitoring pomáhá včas
odhalit zhoršení kvality oleje ... díky tomuto zařízení jsme schopni sledovat řadu plynů - v textu
zcela chybí konkrétní popis jak systém pracuje, alespoň náznak principu zařízení (kap.4.2).

Podobně neurčité a obecné jsou návrhy řešení autora práce:
řešení manostratů by mohlo být doplněno o snahu navrhnout manostat takovým způsobem, aby byl
bezkontaktni (-sic) (kap 4.4.2) - kvantifikace?; možným řešením ... by mohlo být přidání další řady
chladičů, které by ...[regulovalyJdaleko rychleji a s vyšší účinností (kap 4.5.3.1.) - zdůvodnění,
jak k tomuto závěru autor došel? Výpočty? Kvantifikace? V této kapitole autor též uvádí vlastní
návrh možného chladiče (obr 13) - opět není zdůvodněno proč zrovna 8x ventilátorů, žádné (ani
orientační) tepelné/výkonnostní/ekonomické výpočty, rozměry zařízení, vzdálenosti od trafa, atd.;
ovšem to by byla ekonomicky poměrně nákladná investice (kap 4.5.3.2) - kvantifikace?

Práci by pomohlo více obrázků a schémat. Minimálně by se mělo jednat o schémata: Vývojový
algoritmus každé z popisovaných poruch a kontrolních systémů (podkapitoly v kap. 4.1.), obrázek
systému Sergi a obrázek systému Multitrans.

~-------------------------------------------------------===~--------------------------------

K práci je třeba přistupovat s ohledem na to, že není reálné, aby tak složitou problematiku, jako je
vybrané téma - a navíc v jaderné elektrárně - řešila jedna bakalářská práce. Z textu jsou patrné
autorovy praktické znalosti v oboru, pracuje jako kontrolní technik právě u popisovaných
trafostanic na JETE. Zvolené téma je svým způsobem unikátní a vždy je přínosem se dozvědět
z této oblasti nové poznatky. K tomu přispívá čtivý text. Škoda výše zmíněných nedostatků v
podobě množství drobných chyb a značné nekonkrétnosti. I přes uvedené výtky proto práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Zdůvodněte váš návrh chlazení sestávající se z osmi (dvakrát čtyři) chladičů, viz. obr. 13.
Proč zrovna takové množství a rozestavění chladičů? Uveďte výpočty, rozměry zařízení,
situační schéma umístění včetně uvedení rozměrů a vzdáleností?

2) Uveďte schéma a popis systému Multitrans

Práci
[g] doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně O velmi dobře [g] dobře O neprospěl/a
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